

GEN. KOMORNICKI: OBRONA PAŃSTWA POWINNA MIEĆ CHARAKTER POWSZECHNY

Obrona Rzeczypospolitej powinna mieć charakter powszechny, wskazał gen. dyw. w st. spocz. Leon Komornicki w trakcie najnowszej rozmowy w ramach „Forum Strategicznego”, prowadzonej przez Jacka Raubo (Defence24 i FIBiS). Wspomniane Forum jest wspólnym przedsięwzięciem Grupy Defence24 i Fundacji Instytut Bezpieczeństwa i Strategii (FIBiS).

Były zastępca Szefa Sztabu Generalnego zauważył, że należy w większym stopniu patrzeć na zróżnicowane czynniki materialne i niematerialne determinujące współcześnie kwestie przygotowania państwa oraz budowania odporności państwa na możliwe kryzysy. Mając przy tym na uwadze potrzeby stricte wojskowe, ale również widząc chociażby niedociągnięcia w sferze niewojskowej. Szczególnie, gdy zauważy się dotychczasowe doświadczenia w zakresie walki z pandemią koronawirusa SARS-CoV-2.

W wypowiedziach generała, podkreślone zostało przy tym, że strategicznym celem bezpieczeństwa państwa jest to, aby nie doszło do samego konfliktu zbrojnego i terytorium Polski nie stało się obszarem działań wojskowych. Całe terytorium państwa powinno być objęte obroną, to zaś wymaga zrozumienia specyfiki przygotowań ogólnopaństwowych, nie odnoszących się tylko do konkretnego wymiaru danego regionu. Dotyczy to nie tylko samych spraw wojskowych, ale szerzej całego spektrum zarządzania wszelkimi aspektami sprawnej struktury kraju. Generał Komornicki, zauważył, że po stronie polskiej znajduje się niezbędny zasób, który umożliwia stworzenie efektywnej obrony narodowej.

Generał L. Komornicki odniósł się również do budujących jego zdaniem wyników Raportu „Bezpieczeństwo 2020”, które zostały niedawno zaprezentowane przez Grupę Defence24 i IBiS. Gdzie można było wskazać sygnały o rosnącej świadomości społecznej w zakresie kwestii bezpieczeństwa kraju i jednocześnie pojawiających się potrzeb wobec zaangażowania się większej grupy polskich obywateli w system obronny państwa.

Czytaj też: [Jak Polacy są gotowi wesprzeć obronę? Poparcie dla WOT i powszechnych szkoleń \[BADANIE DEFENCE24 I FUNDACJI IBiS\]](#)